
98  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA nº 165/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de ou-
tubro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu e Tucumã
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 
2.729,25.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula:252– Valor: R$ 2.729,25.
Período: 17/10 a 28/10/23– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 999088
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 310/2023 de 18/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor LEONE 
LOBATO BARROSO, matrícula nº 57227560/1, Motorista B, no período 
de 20/11/2023 a 19/12/2023, referente ao triênio de 26/04/2016 
a 25/04/2019, conforme processo nº 2023/1179858. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 999006
PORTARIA N° 305/2023 de 17/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor JOSÉ 
CORRÊA SIDRIM, matrícula nº 7006152/1, Aux. Administrativo, no período 
de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao triênio de 14/03/2009 a 
13/03/2012, conforme processo nº 2023/1163986. Vilson João Shuber – 
Presidente em exercício

Protocolo: 999002
PORTARIA N° 309/2023 de 18/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora SÔNIA 
MARIA CAVALCANTE MENDES COSTA, matrícula nº 5112311/2, no 
período de 06/11/2023 a 05/12/2023, referente ao triênio de 12/10/2014 
a 11/10/2017, conforme processo nº 2023/1166983 . VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 999003
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 306/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1020023
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 24/2023
Empresa: MÉTODO TELECOMUNICAÇÃO E COMERCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Objeto do Contrato: Contratação Serviços de Telefonia Fixa
Titular: IGOR LUIZ DE ANDRADE PINTO
Matrícula do Titular: 5903335/4
Suplente: ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA
Matrícula do Suplente: 57235164/6
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 17/10/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 999037
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 308/2023 de 18/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias a servidora que participará do Encontro Técnico 
do Programa de Interiorização - “ CONVERSANDO COM O CONTROLE 
INTERNO”, que acontecerá nos dias, 26 e 27 de Outubro na cidade de 
Cametá – PA, conforme processo nº 2023/1117741.

Servidor Matrícula Nº de diárias

Dilma Theodora Falcão de Menezes 2021811/1 2,5

VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício
Protocolo: 999004

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 307/2023 de 17/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER férias à servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES 
COSTA, matrícula nº 5112311/2, de 18/12/2023 a 16/01/2024, referente 
ao período aquisitivo de 21/01/2022 a 20/01/2023, conforme o processo 
nº 2023/1171583. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 999001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 311/2023 de 18/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Nojo de 8 (oito) dias ao servidor RODNEY DE 
AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº 57222848/1, Técnico de Administração 
e Finanças B, no período de 12/10/2023 a 19/10/2023, pelo falecimento 
de seu genitor, conforme processo de n° 2023/1174072. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 999008
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o(s) ato(s) de protocolo(s): 220015899 aprovados, respec-
tivamente, em  17/10/2022 o qual tratam de SENTENCA DE DECRETACAO 
DE FALENCIA da empresa denominada DNA AGRO INDUSTRIAL E COMER-
CIAL LTDA, NIRE 15201375012, conforme ato Declaratório de Desarquiva-
mento nº 232558035 datado de 18/10/2023.
Belém, 18 de outubro de 2023.
Marcelo A. P. Cebolão
Secretário-Geral.

Protocolo: 998979
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 179/2023 – 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1170156 de 12/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período de 
13/10 a 14/10/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos da linha de crédito mototaxista Pai D’égua na ma-
triz do Credcidadão na cidade de Belém.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 999200
PORTARIA n° 178/2023 – 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1164274 de 11/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servido-
ra abaixo elencada, no trecho Bragança/Castanhal/Bragança no período de 
11/10 a 12/10/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédi-
to da linha mototaxista pai d’égua e colher as assinaturas dos contratos do 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO no município acima citado.

Matrícula Nome Cargo

5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 999196


